§ 3. De servitute.

Quare servitus esse desierit 90. — Nostrae disputationis finis 90. — Clemens et Stoici eadem fere tradunt 91—92. — Vir doctus Vollmann Ecclesiam hac in re nihil egisse, Stoicos servitutem vere mitigasse putat 92. — Quid hac de re censendum sit 93—95.

Caput III.

De sententiis politicis.

§ 1. De republica.

Quid primaevi Christiani de republica senserint 96 sqq. — Vir doctus Weinel eos rempublicam vehementer aversantes facit 96—98. — Quid hac de re censendum sit 98—100. — Num Clemens animo a republica alieno fuerit 100—101. — Quid Clemens de variis imperii formis tradiderit 103. — De legibus 103. — De jure poenae 103—104. — Clemens hac in re antiquorum sententiam prorsus refert 104.

§ 2. De militia.

Quid Sacra Scriptura de militia docuerit 104—105. — Christiani hac in re dissidebant 105. — Mitiori sententiae Clemens annumerandus est 105. — Quid Clemens senserit 105—106. — Num Clemens sibi ipsi contradicat.

§ 3. De jurejurando.

Quid Sacra Scriptura de jurejurando statuerit 107. — Quid primaevi Christiani hac de re senserint 107—109. — Clementis sententia 109.

§ 4. De vectigalibus.

Per pauca, neque ea directe, auctor tradit 109.

§ 5. De muneribus publicis.

Judicium officium et publicanorum munus auctor tantummodo commemorat 110.

Clemens religionem Christianam semper cum „saeculo“ reconciliare studet, quamquam declinationis causae non deerant 110. — Harum causarum quaedam enumerantur 110—113. — Quid Clemens in tanta rerum vertigine egerit 113—114.

Praefatio.

De Clemente Alexandrino saeculis labentibus adeo multi jam scripserunt, ut ad libros ejus iterum pertractandos se accingens, ne operam perdat jure quis vereri possit. Qui enim auctorum indicem, a Meyboom¹⁾ exhibitum, vel obiter perlegerit, hanc terram omni ex parte jam exultam atque subactam esse primo obtutu in animum facile inducat.

Cum vero progrediente cultu atque humanitate necessitates quoque hominum excreverint, eorum inter ipso consuetudines et conjunctiones adeo multiplices evaserunt, ut veteres rerum efficiendarum atque distribuendarum rationes longe excederent; inde quoque factum est, ut non tantum oeconomiae et sociologiae disciplinae in immensum sese extulerint, sed hominum quoque animi in Veterum sociologicas et oeconomicas res studio quodam et amore sese converterint.

Ad nostrum vero quod attinet, auctores hanc rei rationem vel cursim attingunt vel partim tantummodo tractant. Quid igitur Clemens de oeconomicis et sociologicis hominum rationibus senserit indagare et omni ex parte lectoribus explicare operaे pretium esse duximus. Ad rem omnem absolvendam tertium de politicis auctoris sententiis caput adjunximus.

Hunc igitur laborem quo modo aggressi simus et quem finem attingendum nobis proposuerimus, brevibus verbis exarare fas est. Et primo quidem lectorem, ne plus quam res sinat exspectet, monere nobis liceat. Tollinton²⁾ enim in sua praefatione Archiepiscopi Benson dictum aliquod affert, quo vir ille doctissimus, in libro suo qui „Cyprian“ inscribitur, gravem illum errorem significat: „the reading of the present in the past“. Haec verba in Clementem et in Patres universos eatenus saltem quadrare mihi videntur, quod oeconomiae et sociologiae disciplinae ex eorum scriptis fructum non percipient. Hae enim disciplinae a temporum eorum infantia et simplicitate longe recesserunt. Accedit, quod scriptores illi, non ut artis periti rem aggredientes, eas ulterius provehere non conabantur.

¹⁾ H. U. Meyboom, Clemens Alexandrinus, p. 251 sqq.

²⁾ R. B. Tollinton, Clement of Alexandria, a study in christian liberalism, p. VIII.

Cum vero illa quaestio agitur, quae etiamnum hominum mentes occupat, quatenus nempe oeconomiae et sociologiae disciplinae cum re morali cohaereant ab eaque dependeant, res longe aliter se habet. Haec enim disceptatio, quae artium perfectione non regitur, sub philosophiam et theologiam subjecta est.

Generalis autem hujus quaestionis solutio ad nos sane non pertinet eamque, prout quisque de vita sentiat, dissolvat. Cum vero Clementem pro religione sua oeconomiam et sociologiam cum re morali quasi sponte intime conjungentem conspicimus¹⁾, id saltem quod vir clarissimus Harnack contendit²⁾, confirmari videtur, religionem nempe Christianam non meram quidem oeconomiae et sociologiae fontem existimandam esse, ab altera vero parte eam, ob dotes natura ei inditas, multum ad rem oeconomicam et sociologicam valuisse. Praeterea syncretismi seu fusionis illius, qua Christianae religionis praecepta cum antiquae humanitatis elementa coalescerent et novum quendam cultum constituerent, singulare specimen auctor existit. Cui fusioni tum locus et tempora tum auctoris indeoles mirum in modum favebant.

Ad primum quod attinet, brevem illam Alexandriae descriptiōnem afferre sufficit, quam Courdaveaux nobis exhibet scribens³⁾: „Alexandrie n'est pas seulement le grand entrepôt commercial de l'Orient et de l'Occident, mais l'entre�ot intellectuel aussi de toutes leurs doctrines, le confluent où venaient se réunir toutes leurs idées. Brahmanisme, persisme, bouddhisme, religion égyptienne, philosophie grecque, tout s'y rencontrait et s'y mêlait, se heurtant ou se fondant, mais dans tous les cas préparant les esprits à une largeur de pensées, à une estime pour la raison et à un besoin de s'entendre avec ceux mêmes, qui devaient difficilement se produire ailleurs.“

Ipse vero auctor tam magnam litterarum scientiam, tam ardens cognitionis studium, tam indulgentem demum animum ostendit, ut unitatis elementa intimo quasi sensu percepisse dicendus sit.

¹⁾ cfr. *Introductio in c. I.*

²⁾ cfr. A. Harnack, *Aus Wissenschaft und Leben. II. B. Das Urchristentum und die sozialen Fragen*, S. 253—276.

³⁾ Revue de l'*histoire des religions*, publiée sous la direction de Jean Réville XXV (1892) p. 289, quem locum allegat Wilhelm Capitaine, *Die Moral des Clemens von Alexandrien* (Paderborn 1903), p. 2 in nota. cfr. praeterea: Hermann Thiersch, *An den Rändern des römischen Reiches*, p. 1—28. Ludwig Friedländer, *Darstellung aus der Sittengeschichte Roms*⁵, II 133 sqq. Th. Mommsen, *Römische Geschichte*⁵, V 553—619.

Plerisque igitur paragraphis brevem comparationem inter Clementis et Antiquorum placita adjungentes, tum propria tum communia eruere conati sumus. Hac vero in re non ita egimus, ut certi cuiusdam auctoris vestigia in nostro perscrutariemur. Hoc enim jam alii plus minusve prospero eventu fecerunt, nec res scopolis caret. In Clemente enim tam intime religionis christiana et Sacrae Scripturae effata cum philosophorum placitis conjuncta esse, ut unum illaeso altero vix eruere possumus, jure Hense¹⁾ monet.

Peculiarem praeterea difficultatem affert, quod Clemens hujus syncretismi sibi conscius fuisse dicendus est. Ipse enim bis saltem se ideo philosophorum verbis usurum esse testatur, ut „omnibus omnia factus“²⁾, doctrinam suam viris quoque doctis commendet. Praeterea eum a Christianis suis accusatum fuisse, quod litteris nimis indulgeret, ex ipso auctore novimus. Quam criminacionem eo dissolvit, quod religionis Christianae praecepta in philosophorum effatis quasi in germine abscondita reperiat.

Haec vero ingenii ejus natura majoris dubitationis et erroris ansam praebere mihi videtur. Antiqui enim philosophi, imprimis Stoici, et religio Christiana multis rebus conspirant. Quod igitur Clementem sensus suos philosophorum verbis prosequentem videmus, scrupulum nobis ex animo non evellit, utrum verborum tantummodo elegantiam et subtilitatem an ipsam quoque rem a philosophis sumpsisse dicendus sit. Haec autem disceptatio, aestimanda potius quam argumentis et rationibus confirmanda, ex toto auctoris tenore magis quam ex singulorum verborum concentu diluenda esse mihi videtur. Cum igitur Clemens in tanta opinionum vertigine a religionis Christianae doctrina longe non decesserit³⁾, eum verbo potius quam re cum philosophis fecisse sponte adducimur ut credamus.

De Clementis vita et scriptis non est quod loquamur. Plerique enim auctores in suis praefationibus perpaucia, quae de eo traduntur, diligenter perscrutati sunt.

Editionem denique Stählin⁴⁾ huic opusculo subjecimus.

¹⁾ In praefatione sua ad C. Musonii Rifi Reliquias. Teubner 1905.

²⁾ ep. B. Pauli Ap. II ad Cor. 9, 22.

³⁾ cfr. hac de re Capitaine l. c., p. 63—4 et aliorum testimonia, quae auctor ibidem affert.

⁴⁾ Otto Stählin, Clemens Alexandrinus, herausgegeben im Auftrage der Kirchenväterkommission der Königl. Preußischen Akademie der Wissenschaften, Leipzig. J. C. Hinrichs 1905.

Caput I. De sententiis oeconomicis.

Introductio.

De Clementis sententiis oeconomicis acturi, aliqua praedicamus oportet, ut tenorem doctrinae ejus et naturam dictorum, immo eorum paucitatem in hac materia rite intelligamus.

Quoniam progreidente cultu atque humanitate necessitates quoque hominum in dies magis augmentur et variae artes commeatusque subsidia his praesertim temporibus valde excreverunt, mirum non est, doctrinam quoque oeconomicam, nostris imprimis temporibus, altius sese extulisse et omni ex parte indagatam et excultam esse. Necessitates enim hominis vim et sagacitatem excitant et ita factum est, ut docti homines, ultimis praesertim saeculis, ad res oeconomicas mentis acumen crebro applicaverint. Novae quoque inventiones, machinarum potissimum usus, quae veteris artificii rationes penitus everterunt, veram rerum oeconomicarum commutationem attulerunt. Ex omnibus hisce causis disciplina non tantum magnum incitamentum cepit, ita ut antiquitatis oeconomiae longe praestet, verum etiam jure quodam nova doctrina dici possit.

Antiquitatis enim docti homines, inquit Pesch¹⁾, historica hujus disciplinae parte plus minusve neglecta, omnem mentis vigorem in philosophicam ejus partem converterunt. Leges communitatis et societatis humanae ex natura hominis deducentes variarum societatum essentiam indagarunt, naturalem ubique finem praedicaverunt, effigiem diversarum societatum depinxerunt. Ab angustioris vero doctrinae labe, quasi temere de re oeconomica judicaverint, auctor eos vindicat. Haec enim, inquit, rei tractatio, quae mente et ratione doctrinam aggreditur, quaeque, si veram rei rationem exigis, ex veritate vitae semper procedit, ut exinde mente alata sese extollat et ex altis con-

¹⁾ H. Pesch, Lehrbuch der National-Oekonomie I², p. 79 sqq.

temptationis regionibus novum huic mundo lumen afferat — hoc prae ceteris munus explere debet, ut necessarias cognitiones nobis transmittat stabilesque veritates et praecpta nos doceat. Ut cumque res se habet, contraria agendi ratio, quae saepe novae disciplinae objici potest, multo minus auctori probatur; quippe quae hominum societatisque destinata ratiocinatione deducta spernat, mechanico-causal — ut aiunt — considerationi solum intendat, hominis societatisque progressum cum re physica confundat etc. (p. 80). Altera vero ex parte disciplinam oeconomicam philosophico-theoretica hac tractatione comprehendi non posse auctor demonstrat. Ut enim argumentum hujus doctrinae plene dilucideque perspiciat, historica genetica quoque investigatio adhibetur oportet. Essentia enim ortuque societatis exinde illustratis ejusque praecipuorum generum progressionе historica patefacta efficitur, ut eventuum nexus nobis appareat et praesentia quodammodo tempore acto adumbrentur.

Souchon contra¹⁾, Graeciae philosophis, maxime Socraticis vitio dat, quod oeconomicam cum re morali semper confundant: „les Grecs d'abord n'ont jamais su isoler l'économie et la politique de la morale“ (p. 32). Et sententiam suam dilucide paulo infra declarat. Postquam enim oeconomicam nostris quoque temporibus in id tendere animadvertisit, ut se cum doctrina de moribus confundat, ut hanc confusionem a veterum philosophorum toto coelo diversam esse ostendat, causam ejus allegat scribens: „elle (causa) est dans l'excès d'indépendance de l'économie politique du XVIII siècle vis à vis de toutes les idées étrangères au désir de la production. Mais si la singularité du contraste qui est entre la ‚science sans entrailles‘ et nos inquiétudes de solidarité, a pu conduire aux retours dont nous sommes les témoins, ils ne sauraient en aucun cas altérer la physionomie de l'économie politique tout entière; et ils laisseront forcément sans changements les théories les mieux achevées au cours de notre siècle, toutes celles qui supposent légitimement l'homme purement économique d'Adam Smith“.

Cum prior ille Souchonii locus modo allatus in Clementem quoque nostrum quadret, operaе pretium erit exponere, ex quo fonte utraque²⁾ illa „confusio“ emanet. Dein brevi summum

¹⁾ in libro qui inscribitur: Les théories économiques dans la Grèce antique, Paris 1898.

²⁾ i. e. cum a veteribus philosophis, tum a Clemente facta.

scholae „classicae“ principium enucleantes statuere conabimur, qua ratione Clemens tum a veteribus philosophis, cum a multis modernae oeconomiae asseclis abest.

Souchon vero, cum indagat qua ratione veteres illi philosophi oeconomiam cum doctrina morali confundant, eorum potissimum opinioni sese opponit, qui hanc confusionem ex eo deducant quod Graecorum de moribus doctrina hominem societati plane subjiciat. Haec quidem opinio, inquit auctor, non omni fundamento caret. Socratici enim enixe contenderunt, ut homines ad labores societatis causa suscipiendos inducerent. Socrates jam virtutis palmam amicitiae illi, quae germen concordiae civilis continet, i. e. obedientiae legum earumque strictae observantiae adjudicat. Plato vero in libro suo qui Respublica inscribitur, hanc doctrinam ad ultimam consequentiam deducit. Omnes veteres philosophi, aiunt, id sentiunt, civitatem homines suo libitu formare eosque suis finibus adaptare posse. Civitatis ergo est homines ad virtutes instituere et coercitione ea praesertim vitia opprimere; quae civitatis commodis sese opponunt.

Haec vero quaestionis solutio a Souchon valde improbatur. Philosophi enim ut Socrates, Plato, Aristoteles majores ei videntur quam ut inhumane homines civitati tanquam idolo sacrificant. Insuper doctrinas eorum diligenter perquirendas esse declarat ut earum nexus cum doctrina de moribus plane intelligatur. Cum igitur Socrates in scenam prodiret, fundamenta civitatis labefactata erant. Caecus ille amor patriae cum devotione sui prorsus evanuisse videbatur. Studia partium rursus amorem sui in immensum augebant. Sophistae insuper scepsi sua veteris religionis fundamenta subverterant. His igitur dissolutionis principiis sese opponens Socrates veritates, quae patres ad culmen honoris evexerant, in integrum restituere conatus est. Cum autem mentis opera destrui nequeant immo, vi adhibita altius radices ducere soleant, Socrates novo temporis cursui non ex adverso sese opposuit sed veritates antiquas armis ex Sophistarum castris petitis restituere constituit. In hoc vero munere explendo Socratem semper inter duo contraria haerentem videmus. Individualismum enim expressis verbis propugnans, jura simul privatae conscientiae strenue vindicat. Ab altera vero parte contendit, hominum conscientiam a scopo aberrare nisi ad virtutes civiles conducat. Philosophia ergo hominem ad munia antiquae civitatis conducat et nova illa

disciplina moralis a vetere religione eo tantum diserepet quod scientifico fundamento non careat. Haec vero solutio, ait Souchon, eo sibi non constat quod homini devotionem in eam civitatem imponit, quae aliunde inimica saepe apparet. Ut vero antiquus ille patriae amor renasci denuo posset, civitas ipsa emendanda fuisse. Quod vero Socrates hoc non perspexit effecit, ut philosophia ejus imperfecta maneret.

Plato vero et Aristoteles eo ipso bene de re oeconomica meriti sunt, quod renovationis moralis initium a civitatis restauratione repetendum esse intellexerunt. Quod ad Platonem pertinet, in „*Republica*“ sua civitatem profecto aristocraticam sibi effingit neque contendit, ut ordinum differentias conditionum officiorumque unitate tollat: respublica autem, ab omnium partium studio libera et omnium commodo unice intenta hos ordines, conditionum varietate diversos, pace communi inter se conjungat oportet. cfr. *Leges* I 628 C. III 697 D. *Resp.* V 462 D. VII 519 E. *Gorgias* 507 C.

Aristoteles vere, rerum naturae studio magis adductus, inquit Souchon, disciplinae moralis exemplar non tam perfectum omnibusque numeris absolutum sibi effinxit; idem tamen argumentum, quamquam aliquatenus obscuratum in scriptis ejus invenimus. Rempublicam quoque somniant in qua ordinum studia et cupiditates soli curae justitiae communis cedere debent (Souchon p. 43 et 44)¹⁾.

Ut vero Souchonii placita paucis verbis comprehendamus: Socratici doctrinam moralem et oeconomicam inter sece confuderunt. Haec autem confusio non ex eo profecta esse videtur, quod hominem societati prorsus subjiciunt propriumque ei finem denegant, sed ex eo quod civitatem ejusque legem ut normam et regulam totius vitae humanae considerant.

Verba Souchonii de Socratis allata ad Clementem quoque nostrum pertinere supra jam diximus. Oeconomiam enim cum doctrina de moribus semper conjungit. Re autem accuratius inspecta hanc considerandi rationem in religionis Christianae professione fundatam esse facile apparebit. Quod breviter ipsius Clementis verbis, quatenus fieri potest, illustrabimus.

Religio Christiana et exinde philosophia Christiana Deum infinite sapientem, mundi Creatorem ejusque Rectorem esse et

1) Quoad locos vide Pöhlmann, Geschichte des antiken Communismus und Socialismus, p. 168 et 169.

naturali lumine rationis demonstrari posse contendit. Scribit enim S. Paulus Apostolus, Gentiles, cum ad Dei notitiam ex creaturis pervenerint Eum autem rite non coluerint, culpa liberari non posse¹⁾. Idem Clemens noster sentit ubi de Gentilibus a Deo ob infidelitatem judicandis et puniendis scribit: Str. VI c. XIV, 110, 3: „οὐ μόνον τοῖνυν ὁ πιστός, ἀλλὰ καὶ ὁ ἐθνικὸς δικαιοίατα κρίνεται. ἐπειδὴ γὰρ ἦδει ὁ Θεός, ἄτε προγνώστης ὅν, μὴ πιστεύοντα τοῦτον, οὐδὲν ἤππον, ὅπως τὴν γέ καθ' ἔαντὸν ἀναδέξῃται τελείωσιν, ἔδωκεν μὲν φιλοσοφίαν αὐτῷ, ἀλλὰ πρὸ τῆς πίστεως, ἔδωκε δὲ τὸν ἥμιον καὶ τὴν σελήνην καὶ τὰ ἄστρα εἰς θρησκείαν, ἢ ἐποίησεν ὁ Θεός τοῖς ἔθνεσιν, φησὶν δὲ τόμοις, ἵνα μὴ τέλεον ἀθεοὶ γενόμενοι τελέως καὶ διαφθαρῶσιν.

Concinne haec quoque in „Cohortatione ad Graecos“ exprimit ubi de simulacris manufactis loquens eorumque inanitatem describens exclamat: c. X 98, 2: ἡκόντων οὖν ἀνθις, οὐ γὰρ ἀνήσω καλῶν, οἱ μιχοτέχναι. οὐδείς πον τούτων ἐμπνουν εἰκόνα δεδημιούργησεν, οὐδὲ μὴν ἐν γῆς μαλθακὴν ἐμάλαξε σάρκα. τίς ἔτηξε μυελὸν ἢ τίς ἐπηξεν δοιέα; τίς νεῦρα διέτεινεν <ἢ> τίς φλέβας ἐφύσησεν; τίς ἀιμα ἐνέχεεν ἐν αὐταῖς ἢ τίς δέρμα περιέτεινεν; ποῦ δὲ ἀν τις αὐτῶν διφθαλμοὺς ποιήσαι βλέποντας; τίς ἐνεφύσησε ψυχήν; τίς δικαιοσύνην ἐδωρήσατο; τίς ἀθανασίαν ὑπέσχηται; μόνος δὲ τὸν δλων δημιούργος, δὲ „ἀριστοτέχνας πατήρ“, τοιοῦτον ἄγαλμα ἐμψυχον ἡμᾶς τὸν ἀνθρωπον ἐπλασεν. cfr. quoque Cohort. VI 69, 1. IV 63, 1—64. Str. V c. XI 74, 2.

Ex hac doctrina de Deo Creatore necessario sequitur, Deum, cum hominem creavit, certum aliquem finem et quidem ab infinita sua sapientia non abhorrescentem, sibi proposuisse. Hunc vero finem Deus non tantum mente concepit sed etiam ut legem aeternam promulgavit. Quae lex in natura rationis experti ut lex communis naturae nobis appareat, hominem vero, utpote ratione praeditum, naturali lumine rationis illustrat ut clare cognoscat quid facere debeat, quem finem Deus ei proposuerit. Neque intimos tantum hominum sensus sed etiam usum rerum externarum civiumque inter se commercium ordinat. Deus enim mundum quem cernimus homini quidem destinavit ut corporis animique facultates excolat, plenum vero ejus dominium non concessit. Id enim potissimum homo agat oportet, ut grato pro beneficiis animo Deo serviat. Coh. ad Graecos XI 115, 1: „δλίγησ πίστεως γῆν σοι δίδωσι τὴν τοσάντην

1) cfr. epist. ad Rom. I 18—22.

γεωργεῖν, ὅδωρ πίνειν καὶ ἄλλο πλεῖν, ἀέρα ἀναπνεῖν, πῦρ ὑπουργεῖν, κόσμον οἰκεῖν ἐντεῦθεν εἰς οὐρανὸν ἀποικίαν στείλασθαι σοι συγκεχώρηκεν· τὰ μεγάλα ταῦτα καὶ τοσαῦτά σοι δημιουργήματα καὶ χαρίσματα δλίγης πίστεως μεμίσθωκεν.“ Delectatio igitur appetitusque expletio, cum de rerum externarum usu res agitur, numquam maximum pondus habet. Haec Clemens insinuat cum scribit: Paed. II c. III 38, 3: καθόλον γὰρ καὶ τὰς τροφὰς καὶ τὰς ἔσθῆτας καὶ τὰ σκεύη καὶ τὰλλα πάντα τὰ κατὰ τὸν οἶκον συλλήβδην λέγω ἀκόλουθα εἶναι ταῖς ἐνστάσεσιν τοῦ Χριστιανοῦ δεῖ κατὰ τὸ πρόσφορον οἰκειούμενα τῷ προσώπῳ, τῇ ἡλικίᾳ, τῇ ἐπιτηδεύσει, τῷ καιρῷ. ἐνὸς γὰρ ὅντας θεράποντας θεοῦ χρὴ καὶ τὰ κτήματα καὶ τὰ ἐπ' αὐτοῖς ἐπιπλα ἐνὸς ἐπιδείκνυσθαι σύμβολα βίου καλοῦ, καὶ τὸν καθ' ἓν τῶν ἀνθρώπων ἀδιακρίτῳ πίστει, τῇ μονοπροσώπῳ ταύτῃ ἐνστάσει, τὰ ἔξῆς ἀκόλουθα καὶ σύμφωνα τῇ διαθέσει τῇ μᾶ φαίνεσθαι ποιοῦντα.

Quatenus lex illa naturalis veri rectique societatis rationes ordinat, jus naturae nuncupatur. Hoc autem non tantum reipublicae exemplar est verum etiam imperio suo nos obstringit. Hoc jus, naturali rationis lumine promulgatum, naturale quoque dicitur quatenus hominum fines, in natura fundatos, tuetur et auget et quatenus, cum hominis rationes ad communitatem pertinentes ultimo ejus fini obedientes praebeat, reipublicae legibus praevalet.

Philosophia igitur illa theismi, quae rerum universitatem a Deo proprio fine creatam esse contendit, asseclas suos necessario inducit, ut jus illud naturale agnoscant proindeque doctrinam de moribus ad omnes hominum actus adhibeant.

Cum vero religio Christiana non tantum theismum profiteatur, verum etiam naturale rationis lumen mirum in modum Dei revelatione illustratam esse doceat, efficitur, ut philosophus Christianus nexum illum doctrinam moralem inter et oeconomiam magis etiam astringat. Ingenium enim humanum, sibi ipsi permissum, variis animi perturbationibus obumbratum, facile in errorem incidit. Ad finem igitur suum plane dilucideque cognoscendum supernaturali revelationis lumine indiget. Philosophia enim, ut scribit Clemens, Deum aliquatenus adumbrat, accurate autem de Eo non disserit¹⁾.

¹⁾ Str. VI c. XV 123, 2: ἵγοντι φιλοσοφία πρόσοιαν καταγγέλλοντα καὶ τοῦ μὲν εὑδαιμονος βίου τὴν ἀμοιβήν, τοῦ δ' αὐτοδαιμονος τὴν πόλασιν,

Idem cogitatum in Str. I c. I 10, 1 eloquitur et saepenumero eodem redit, philosophiam nempe Graecorum adjumentum esse quo facilius ad veram (fidei) veritatem perveniamus.

Ex hac brevi explicatione satis elucescit, Clementem fidei Christianae professione necessario adductum fuisse, ut in omnibus rebus finem hominis ultimum respiceret et doctrinae de moribus rationem haberet. Quatenus vero hoc „confusio“ dicenda sit ex eo dependet, quod quisque de vita sentit.

Verum et alia quaestio nobis consideranda est. Longum est omnia oeconomicorum systemata ordine hic explicare et ad rem nostram omnino non pertinet. Cum vero Souchon verbis allatis summo saltem principio scholae „classicae“, ut vulgo dicitur, addictus esse videatur, brevi principium illud enucleabimus, praesertim cum schola illa etiamnunc multum valeat¹⁾. Hujus disciplinae caput, ut ait Diepenhorst, quod identidem apud Smith et apud scholae asseclas occurrit in eo consistit, quod in exstruenda disciplina sua ab illo homine proficisci sibi licere putant, qui omnes actus oeconomicos, una tantum acquirendi cupiditate impulsus, faciat. Hoc vero non ita intelligendum est, quasi hujus disciplinae fautores honestiores cupiditatis stimulus in homine non agnoscant vel magnum religionis, juris, honestatis momentum negent. Verum, cum de pactione oeconomica res agitur, altiores vitae rationes negligendas esse putant. Herus et mercenarius, venditor et emptor, qui merces producit quique eas consumit, omnes id unum intendunt, ut minimo labore quam maximum commodum sibi comparent. In hoc ergo rerum externarum studio cupiditas modo valet, ideoque omnibus aliis stimulus supersedendum esse putarunt, ut unius cupiditatis rationem haberent (Leerboek der Staathuishoudkunde van Mr. Pierson I d. 2^e dr. p. 190 a Diepenhorst cit.). Ita factum est ut doctrina oeconomica, dogmatis vinculo absoluta et ab omni opinione praejudicata libera, pede alato sese extulerit et verae scientiae cacumen tandem aliquando attigerit.

Hanc vero rei considerationem et illam „liberae scientiae“ postulationem ulterius indagare ad nos non pertinet. Ad

περιληπτικῶς θεολογεῖ, τὰ πρὸς ἀποβίταιν δὲ παὶ τὰ ἐχὶ μέρους οὐκέτι σώζεται. οὕτε γάρ περὶ τοῦ νιοῦ τοῦ θεοῦ οὕτε περὶ τῆς κατὰ τὴν πρόσωπαν οἰνορούλας δμοιῶς ἡμῖν διαλαμβάνεται· οὐ γάρ τὴν κατὰ τὸν θεὸν ἔγρω θρησκευεται.

¹⁾ fr. Mr. P. A. Diepenhorst, Voorlezingen over de economie. Deel I (Geschiedenis), p. 82 sqq.

Clementem nostrum melius intelligendum statuamus tantum oportet, duas naturae explicaciones, e diametro sibi invicem oppositas nec unquam conciliandas, hic nobis occurrere. Scientiae enim liberae fautores philosophiam Christianam, praejudicij labe, ut aiunt, infectam, ad verae doctrinae acquisitionem perventuram esse negant. Philosophi contra Christiani principio illi „hominis oeconomici“, quod proprii commodi tantum rationem habet, studia partium et multa rerum oeconomicarum incommoda tribuunt. Cum enim Deum mundi Creatorem gubernatoremque nos ponimus, rerum quoque temporalium usum certis legibus, quae sine mundi detimento infringi nequeunt, ab Eo circumscriptum esse necessario inde sequitur.

Antequam vero Clementis doctrinam de acquisitione deque usu rerum externarum aggredimur, hoc unum nobis jam addendum est, ut enuntiatur ejus in hac materia paucitatem rite explicemus. Miretur enim quis Clementem, qui in multis vitae quaestionibus satis acrem et industrium sese ostendit, hanc rem tam obiter tetigisse. Et eo magis haec admiratio oriatur quod Clemens magnam vitae suae partem in urbe, mercatura et artibus florentissima degit, immo sacerdos Christianos, in medio vitae cursu positos, ope et consilio adjuyit. Hoc vero facile explicatur si id, cuius causa scripsit, recte perspicitur. Clemens in „Cohortatione ad Graecos“ id unum spectat, ut religionem Christianam inter Gentiles diffundat, ceteris vero scriptis conversos doctrina Christiana imbuere et ad majorem sanctitatem educere conatur. Unde factum est ut non tantum rem moralem respiciat, verum etiam hac una ratione oeconomiam consideret. Unde antiquorum doctrinam non modo non complet sed aliquas questiones vel non tractat vel obiter tantum perstringit.

§ 1. De mediis ad res temporales producendas Clementem propter specialem potissimum operis sui finem de oeconomia diserte non scripsisse supra jam monuimus. Cum vero sacerdos in ecclesia Alexandrina per multos annos Christianos sibi concreditos regeret et princeps scholae illius catecheticae principia religionis christiana doceret discipulorumque dubia solveret, fieri non potuit, quin aliquot saltem quaestiones quasi per transennam attingeret; praesertim cum ejus temporibus vehemens quaestio agitaretur, num divitiarum possessio Christianae religionis principiis repugnaret. Inde factum est

ut quasdam memorabiles de hac materia observationes nobis reliquerit.

Ut vero ordine procedamus in hac paragrapho media ad res temporales acquirendas quidque de iis Clemens senserit tractabimus, sequenti vero rerum distributionem, imprimis vero quaestionem illam de divitiarum possessione inspiciemus.

a) De labore.

Cum videamus¹⁾ Clementem divitiarum possessionem per se honestam duxisse, immo peculiaria pericula bene perspexisse, quae paupertas Christiano in finem suum ultimum nitenti objicit, exinde jure deduci potest eum improbare non posse, homines proprio labore id expetere, ut divitias sibi acquirant. Videbimus quoque Clementem hunc laborem diserte commendasse. Haec autem aestimationis ratio nec sola nec praecipua fortasse ei fuit.

In considerandis iis, quae Clemens de acquirendis deque aestimandis rebus temporalibus docuit, sociologia et oeconomia nos continent, scientiam, artes liberales, religionem non tractabimus. Cum igitur quaeritur, quanti Clemens laborem fecerit, opera tantum servilia, quae dicunt, respicimus. Quod vero ad mentis agitationem pertinet, auctorem hanc labore manuum multo pluris aestimavisse universe monere satis esse duximus. Hoc vero ex eo clare apparet quod in Stromateon libris enixe et identidem operam dat, ut doctrinae studium a multorum fastidio et impetu defendat. cfr. Str. I c. I 18, 2, c. V 27, c. VII 37, 1, c. XIX 94; Coh. ad Graecos, VI 68; Str. VI c. XVII 153; Str. VII c. I 1, 4, c. XVI 104, 5.

Manuum autem labor variis in locis et variis ex causis ab auctore commendatur. In Str. III c. VI libri Proverbiorum verba afferens (Prov. 10, 4) paupertatem viri probrum, laborem vero divitiarum originem nominat: „πενία,“ δὲ, ἀνδρα ταπεινοῖ χεὶρες δ’ ἀνδρεῖων πλούτιζοντι.“ Verba Sⁱ Pauli Apostoli in epist. ad Eph. 4:28 animo ejus obversata esse videntur cum in Homilia c. 13,1 paupertatis incommoda tractans Christiano, de salute animae suaे sollicito copiam quamdam paupertati anteponendam esse contendit. Praestat enim inopiae curis non premi sed potius habere unde aliorum quoque egestati subveniamus. Et in Str. I c. XVIII 90,2 verba ejusdem Pauli epistulae 4:24, 25^a proferens scribit: δικέπιον μηκέπι κλεπτέο,

¹⁾ cfr. Clementis Homilia quae inscribitur: οὐδὲ σφεδόμενος πλούσιος;

μᾶλλον δὲ ποιάτω ἐργαζόμενος τὸ ἀγαθόν. Hic igitur auctor legem veri rectique causam laborandi inducit. Eandem vero rationem in Str. V c. VIII 52 invenimus ubi scribit: *ναὶ μὴν δταν λέγῃ „οὐ φάγη τὸν ἀετόν, τὸν δξύπτερον καὶ τὸν ἵκτινον καὶ τὸν κόρακα“, „οὐ πολλήθησῃ, φησίν, οὐδὲ δμοιωθήσῃ τοῖς ἀνθρώποις τούτοις, οἱ οὐκ ἴσασι διὰ πόνου καὶ ἰδούτος πορίζειν ἔαντοις τὴν τροφήν, ἀλλ’ ἐν ἀρπαγῇ καὶ ἀρομίᾳ βιοῦσίν“. ἀετὸς μὲν γὰρ ἀρπαγήν, δξύπτερος δὲ ἀδικιαν καὶ πλεονεξίαν δ κόραξ μηρύει.*

Haec vero justitiae ratio ad eos pertinere nequit, qui labore vel haereditate magnas facultates consecuti sunt. Verumtamen ab iis quoque sive animi sive corporis laborem requirit cum in disputatione sua de somno (Paed. II c. IX 81, 4) fas non esse scribit, eos, qui Verbum i. e. Christum vigilantem contubernalem habeant, per totam noctem dormire, praesertim cum dies decrescent¹⁾. Et rationem in eadem disputatione affert. Paulo enim supra quam de modo dormiendi disputavit subjunxit (Paed. II c. IX 78, 5) somnum non ex ignavia sed ad animi post actos labores relaxationem quaerendum esse. Hisce igitur verbis Clemens a Christianis suis postulat ut semper negotio aliquo, sive quod ingenio sive quod corpore exercetur, occupentur. Num vero hanc rationem ad bonum commune pertinentem habere possimus, ita ut Clemens Christianos bono quoque communi semper intentos esse velit, mihi non constat. Religionis vero profecto adest. Scribit enim in 79, 1 verba Christi apud Luc. 12, 35—37 allegans: „ἔστωσαν“ γάρ φησιν, „ὑμῶν αἱ δσφύες περιεξωσμέναι καὶ οἱ λύχνοι καιόμενοι καὶ ὑμεῖς δμοιοι ἀνθρώποις προσδεχομένοις τὸν κύριον αὐτῶν, πότε ἀγαλάνσει ἐκ τῶν γάμων, ἵνα ἐλθόντος καὶ κρούσαντος ἀροίξωσιν εὐθέως αὐτῷ. μακάριοι οἱ δοῦλοι ἐκεῖνοι, οὓς ἐλθὼν δ κύριος ἐγρηγορίας εῦρῃ“. οὐδὲν γάρ ἀνδρὸς δρελος καθεέδοντος ὥσπερ οὐδὲ τεθνεῶτος κτλ.